
DUO-ED H/V 

ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ

ПРИТОЧНО-ВЫТЯЖНЫЕ УСТАНОВКИ С РЕКУПЕРАЦИЕЙ ТЕПЛА ДЛЯ КОММЕРЧЕСКИХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ЗДАНИЙ 

indoor air quality and energy saving



DUO-ED
Не бытовая вентиляционная установка

ОСНАЩЕНИЕ
Оборудована противоточным рекуператором средней эффек-
тивности (сертифицирован Eurovent) и центробежными 
мультискоростными вентиляторами с загнутыми вперед 
лопастями.
 
КОНСТРУКЦИЯ
Конструкция DUO-ED состоит из алюминиевых профилей и 
сэндвич-панелей из Aluzinc толщиной 25 мм, изолированных 
пенополиуретаном плотностью 42 кг/м3. Положение воздухо-
водов, выполненное круглыми патрубками, легко конфигури-
руются просто путем перемещения панелей для подключения 
воздуховодов. Доступны 6 типоразмеров в горизонтальной и 
вертикальной (только размеры 1, 2, 2+ и 3) конфигурации, 
потолочная или напольная установка, все оснащены автома-
тическим частичным байпасом В вертикальной версии отвер-
стия для подачи / или рекуперации могут быть повернуты 
вверх (на месте). В качестве дополнительного внешнего 
модуля доступны устройства догрева (электрический ли 
водяной), водяной преднагрев/охлаждения, фреоновый 
теплообменникик, электрический преднагрев. Фильтрующи-
ми секциями являются: фильтры classe ePM1 70% (F7) для 
потока свежего воздуха и фильтры ePM10 50% (M5) для потока 
вытяжного воздуха.

 УПРАВЛЕНИЕ
DUO-ED поставляется с системой управления и простым 
подключением к источнику питания. Доступны версии с 
упрощенным управлением CTR-EASY и CTR08-PH, версия с 
управлением EVO-PH и версия с управлением EVOD-PH-IP, 
готовые для интеграции в системы домашней автоматизации 
(протокол Modbus с подключением Internet или по запросу , с 
добавлением соединения RS485). Новая версия наших систем 
управления позволяет пользователю быстро и легко 
переходить от одной системы управления к другой, заменяя 
панель дистанционного управления даже после установки. 
Регулятор CTR08-PH позволяет пользователю выбрать три 
уровня скорости вращения вентилятора или возможность их 
остановки. Он автоматически управляет байпасом и 
предотвращает замерзание теплообменника, программируя 
скорость вентилятора или, если требуется, степень нагрева  
электрического преднагрева (опциональный элемент). 
Система управления сообщает пользователю, если фильтры 
должны быть заменены (засорение фильтра контролируется 
парой датчиков перепада давления) или любой другой 
неисправности. Контроллер EVO-PH имеет цветной сенсорный 
интерфейс с подсветкой, он дает интуитивно понятное 
рабочее состояние устройства и позволяет программировать 
скорость вращения вентилятора.

С помощью контроллера  EVO-PH возможно установить ежене-
дельный график автоматического управления блоком; если 
подключить датчик качества воздуха, то можно автоматически 
регулировать поток воздуха. Контроллер рекомендует 
пользователю, если необходимо, заменить фильтры (засоре-
ние фильтра контролируется с помощью пары датчиков 
дифференциального давления), или если есть какая-либо 
другая ошибка, то указывает на ее причину. Контроллер 
EVOD-PH-IP имеет те же характеристики как и EVO-PH, плюс 
добавлен протокол связи Modbus, что позволяет полностью 
управлять устройством с помощью программной системы 
домашней автоматизации. Если устройство находится в сети 
домашней автоматизации, веб-сервер позволяет пользовате-
лю взаимодействовать с ним через интернет.
ПРИМЕЧАНИЕ: для рекуператоров, представленных в версии 
«plag & play» с контроллерами CTR08-PH или EVO-PH, управле-
ние байпасом является автоматическим, с байпасным двигате-
лем и датчиками температуры, установленными на борту 
машины.

АКСЕССУАРЫ
DUO-ED может быть оборудована следующими аксессуарами:
датчик влажности, CO2 или CO2 / VOC
защитная крыша для наружной установки
регулятор скорости
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®

Противоточный теплообменник из алюмминия производства RECUTECH
 RECUTECH участвует в программе сертификации Eurovent 

DUO-ED H – ВИД СВЕРХУ СТАНДАРТНАЯ КОНФИГУРАЦИЯ= SH

удаляемый 
воздух

отработанный
воздух

отработанный 
воздух

приточный
воздух

приточный воздух

   DUO-ED V – ВИД СБОКУ СТАНДАРТНАЯ КОНФИГУРАЦИЯЗЕРКАЛЬНАЯ КОНФИГУРАЦИЯ = SY

свежий воздух

свежий воздух удаляемый
воздух  

свежий воздух



4V 3V 2V 1V 4V 3V 2V 1V 
Давление МощностьDUO-ED 1 

ХАРАКТЕРИСТИКИ (UNI EN 13141-7)

Установка должна быть правильно подобрана: UTEK рекомендует использовать только в соответствии с его диаграммой производительности,
 приведенной в этом каталоге. Заявленные характеристики гарантируются ТОЛЬКО с оригинальными фильтрами.  
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0,00 0,02 0,04 0,06 0,08 0,10 0,12

0

50

100

150

200

250

300

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

Расход воздуха [m 3/с]

М
ощ

но
ст

ь[
W

]

Д
ав

ле
ни

е 
[P

a]

Расход воздуха [m 3/ч]

  1V

  4V

  4V

  3V

  3V

  2V

  2V

  1V

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25

0

100

200

300

400

500

600

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

Расход воздуха [m3/с]

М
ощ

но
ст

ь 
[W

]

Д
ав

ле
ни

е 
[P

a]

Расход воздуха [m3/ч]

  1V

  1V

  2V

  2V

  3V

  3V

  4V

  4V



 

4

3V 2V 1V 3V 2V 1V 
Давление МощностьDUO-ED 2+           

ХАРАКТЕРИСТИКИ (UNI EN 13141-7)  
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3V 2V 1V 3V 2V 1V 
Давление МощностьDUO-ED 3
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Установка должна быть правильно подобрана: UTEK рекомендует использовать только в соответствии с его диаграммой производительности,
 приведенной в этом каталоге. Заявленные характеристики гарантируются ТОЛЬКО с оригинальными фильтрами.  

ХАРАКТЕРИСТИКИ (UNI EN 13141-7)
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DUO-ED 1

DUO-ED 2

MOD. 
qnom 
[m³/s] 

∆рs,int
[Pa]

SFPint  
[W/(m³/s)] [W/(m³/s)]

SFPint_lim 2016 
[W/(m³/s)]

SFPint_lim 2018 VELOCITÀ
FRONTALE [m/s]

LEAKAGE 
interno *[%]

LEAKAGE 
esterno *[%]

78,2 0,12 100 0,25 985 1520 1240 1,38 239

225

18,7

22,1

6,1

76,3 0,22 150 0,50 1063 1446 1166 1,45 1,5

8,0

4,5

DUO-ED 2+ 346 30,977,7 0,35 200 0,90 1184 1468 1188 1,40 2,1 3,8

DUO-ED 3

DUO-ED 4

77,9 0,46 200 1,02 1155 1457 1177 1,84 446

456

40,1

41,8

4,1

76,7 0,61 250 1,43 1087 1400 1120 1,61 8,7

2,9

DUO-ED 5 76,7 0,82 300 2,34 1067 1367 1087 1,62 380 35,8 4,0 1,3

2,3

ɳt_nvru 
[%]

ɳFan 
[%]

∆рs,ext
[Pa]

P [kW]

ЭКОДИЗАЙН

* Процент от номинального расхода воздуха
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ЭФФЕКТИВНОСТЬ РЕКУПЕРАЦИИ ТЕПЛА (ощутимая эффективность) 

Значения расчитаны при следующих условиях (UNI EN 13141-7): Tbs наружного воздуха 5 ° C; относительная влажность наружного воздуха 72%; 
Температура воздуха внутри помещения 25 ° С; Относительная влажность внутри помещения  28%

ТЕСТ УТЕЧКИ (UNI EN 13141-7) 

Внешняя

Внутренняя

Внешняя

A3

A3

 

УСЛОВИЯ  ТЕСТА

  Отрицательное давление  400 Pa

  Перепад давления  250 Pa

Положительное давление  400 Pa A3

A2

A1

A2

A2

A2

A2

A1

A3

A1

УТЕЧКА DUO-ED 1 DUO-ED 2

A2

A1

A2

DUO-ED 2+ DUO-ED 3 DUO-ED 4

A1

A2

A1
DUO-ED 5

ЗНАЧЕНИЯ В СООТВЕТСВИЕ UNI EN 1886: 2008

ПРОЧНОСТЬ
MOD. КОРПУСА

УТЕЧКИ
КОРПУСА

КЛАСС
ФИЛЬТРА

TТЕПЛОПЕРЕДАЧА ТЕРМО
TМОСТ

D1 (M) L3 (M) F7 (M) T4 (M)

D1 (M)

D1 (M)

L3 (M)

L3 (M)

F7 (M)

F7 (M)

T4 (M)

T4 (M)

D1 (M) L3 (M) F7 (M) T4 (M)

TB4 (M)

TB4 (M)

TB4 (M)

TB4 (M)

DUO-ED 1

DUO-ED 2

D1 (M) L3 (M) F7 (M) T4 (M) TB4 (M)DUO-ED 2+

DUO-ED 3

D1 (M) L3 (M) F7 (M) T4 (M) TB4 (M)DUO-ED 5

DUO-ED 4

Эф
ф

ек
ти

вн
ос

ть
 [%

]

     

Расход воздуха [m³/h]

DUO-ED 5DUO-ED 4DUO-ED 3DUO-ED 2DUO-ED 1

   1    2    3
  2+    4

   5

DUO-ED 2+
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УРОВЕНЬ ШУМА
Lw Уровень звукового давления в соотвествии с  UNI EN ISO 3747 - CLASSE 3

  DUO-ED 1
   

  4V
   

УРОВЕНЬ ШУМА В КОРПУСЕ (dB) 

   125 Hz     250 Hz     500 Hz    1000 Hz    2000 Hz       

  51,6     51,2       47,1        43,9 38,3    36,5         45,0

    

  4000 Hz

    50,4
  DUO-ED 2
   

  4V
   

  56,9     61,3       56,7        50,7 43,9    36,8         43,2     57,7

  8000 Hz L  dB(A)
w

  DUO-ED 3
   

  3V
   

  67,1     64,9       58,8        51,2 44,4    36,3         38,7

     
    60,4

  DUO-ED 2+
   

  3V
   

  64,7     64,4       58,0        49,6 44,7    36,7         41,6     59,5

  DUO-ED 5
   

  3V
   

  77,2     72,9       61,3  50,4    42,2         40,7     67,1

  DUO-ED 4
   

  3V
   

  70,4     65,6       58,9        54,2

       55,3

47,6    39,0         40,0     61,8

ЭЛЕКТРИЧЕСКМЕ ХАРАКТРИСТИКИ 

DUO-ED 1 230V 50 Hz 1F 2 x 0,7  IP20 CLASSE F

   ВЕНТИЛЯТОР УСТАНОВКА DUO-ED

2 x 150 

Мощность [W] Питание Макс. ток [A] Класс изоляции

DUO-ED 2 230V 50 Hz 1F 2 x 1,3 IP20 CLASSE F2 x 290 

DUO-ED 3 230V 50 Hz 1F 2 x 3,8 IP20 CLASSE F2 x 400 

МОДЕЛЬ

DUO-ED 4 230V 50 Hz 1F 2 x 4,8 IP20 CLASSE F2 x 550 

230V 50 Hz 1F 1,4 IP20 

Питание Макс. ток [A] Класс изоляции

230V 50 Hz 1F 2,7 IP20 

230V 50 Hz 1F 7,7 IP20 

DUO-ED 2+ 230V 50 Hz 1F 2 x 3,8 IP20 CLASSE F2 x 400 230V 50 Hz 1F 7,7 IP20 

230V 50 Hz 1F   9,7 IP20 
DUO-ED 5 230V 50 Hz 1F 2 x 9,6 IP20 CLASSE F2 x 750 230V 50 Hz 1F 19,3 IP20 

  DUO-ED 1
   

        

    

        

  125 Hz    250 Hz     500 Hz    1000 Hz    2000 Hz       

 52,6    59,3       61,3        54,8 49,8    46,5         49,8
  4000 Hz

    61,2
 

  8000 Hz L  dB(A)
w

  4V
    49,1    54,0       55,9        49,5 41,1    36,9         40,8     55,4  3V
    47,1    50,1       50,5        46,2 35,2    30,6         39,2     50,9  2V
     44,0    47,1       46,7        40,4 31,5    30,2         39,7     47,1  1V
   

                

   125 Hz     250 Hz     500 Hz    1000 Hz    2000 Hz       

 63,8    70,1       72,4        64,2 56,6    62,0         65,4
  4000 Hz

    72,5

  8000 Hz L  dB(A)
w

  DUO-ED 2
    58,9    66,4       68,1        60,9 50,7    57,3         59,5     68,1

 53,6    60,8       61,5        56,1 43,1    48,8         49,0     61,6

 47,6    50,1       52,7        44,4 29,4    33,5         37,7     51,5

    
   125 Hz     250 Hz     500 Hz    1000 Hz    2000 Hz       

 69,0    76,7       78,1       66,3     63,6    61,7         62,7
  4000 Hz

    76,8

  8000 Hz L  dB(A)
w

 67,0    72,3       75,2        63,0 60,5    58,4         58,4     73,6

  DUO-ED 3
   

 64,2    63,9       68,9        55,9 52,8    48,7         46,9     66,9

       

  

        

   125 Hz     250 Hz     500 Hz    1000 Hz    2000 Hz       

 70,8    78,9       74,9        72,6 65,2    66,3         68,7
  4000 Hz

    77,7

  8000 Hz L  dB(A)
w

 69,3    75,2       71,7        69,3 61,4    62,4         63,6     74,2

 65,5    71,8       67,4        64,1 57,0    56,9         56,7     69,5

  DUO-ED 4
   

  4V
     3V
     2V
     1V
   

  3V
     2V
     1V
   

  3V
     2V
     1V
   

ШУМ В КАНАЛЕ ПОДАЧИ (dB)

ШУМ В КАНАЛЕ ПОДАЧИ (dB)

        

    

        

  125 Hz     250 Hz     500 Hz    1000 Hz    2000 Hz       

 67,0    78,9       79,6        60,9 63,2    61,0         62,1
  4000 Hz

    75,2

  8000 Hz L  dB(A)
w

  DUO-ED 2+
    66,6    77,1       77,2        59,6 60,8    58,0         58,8     73,4

 67,5    68,8       75,1        56,4 58,6    53,7         54,5     71,0

  3V
     2V
     1V
   

ШУМ В КАНАЛЕ ПОДАЧИ (dB)

ШУМ В КАНАЛЕ ПОДАЧИ (dB)

 ШУМ В КАНАЛЕ ПОДАЧИ (dB)

       

    

        

  125 Hz     250 Hz     500 Hz    1000 Hz    2000 Hz       

 76,8    86,5       80,0        77,4 72,0    70,2         74,0
  4000 Hz

    83,4

  8000 Hz L  dB(A)
w

 76,8    85,5       78,3        76,8 70,1    68,6         72,4     82,2

 75,4    82,2       76,7        73,4 67,2    66,0         69,3     79,4

  DUO-ED 5
   

  3V
     2V
     1V
   

 ШУМ В КАНАЛЕ ПОДАЧИ (dB)



РАЗМЕРЫ (mm) ВЕС (kg)

РАЗМЕРЫ (mm) ВЕС (kg)

 

DUO-ED H 1/2/2+/3

РАЗМЕРЫ (mm) ВЕС (kg)
DUO-ED V 1/2/2+/3

DUO-ED H 4 и 5

DUO-ED H 1  1100 1050   74370

A B C Вес [kg]Ø

DUO-ED H 2+   142
DUO-ED H 3  1460    1300 150550

МОДЕЛЬ Размеры [mm]

200

315

E

185

DUO-ED H 2  1200 1150   91430 250  215

  283
 1460    1300500 315  283

DUO-ED H 4  2300 1500   273640

A B C Вес [kg]Ø

МОДЕЛЬ Размеры  [mm]

400

E

327

F

350

G

290

8

A

Ø

C

B

=
=

E E

A
C

B

Ø

G
F

E E

DUO-ED H 5  2300 1980   291640 400 327 350 290

160
16

0

16
0

160

160
A

B
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D
E

= =

FG

H
H
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10
0,

DUO-ED V 1  1100 1050   74370

A B C Вес [kg]Ø

DUO-ED V 2+   142

DUO-ED V 3  1460    1300 150550

МОДЕЛЬ РАЗМЕРЫ [mm]

200

315

E

205

DUO-ED V 2  1200 1150   91430 250  245

  325

 1460    1300500 315  325

G

195

 154

  214

 214

H

185

 215

 273

 273

F

65

 72

125

125

D

165

 185

  220

 220



Минимальное требуемое расстояние для технического обслуживания (мм)
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УСТАНОВКА НА ПОТОЛКЕ

МОНТАЖ DUO-ED H 
типоразме от  1 до 3

DUO-ED H 1  1100 1050250

A B C

DUO-ED H 2  1200 1150350

DUO-ED H 3  1460

 380

D

 430

 550

 500

E

 500

 500   1300500

Модель Размеы [mm]

DUO-ED H 1  1100 1050250

A B C

DUO-ED H 2  1200 1150350

DUO-ED H 2+  1460

 380

D

 430

 500

 500

E

 500

 500   1300450

DUO-ED H 3  1460  550  500   1300500

МОДЕЛЬ Размеры [mm]

(mm)Минимальное требуемое расстояние для технического обслуживания (мм)

F,V,P
F,V,P

F,V

F= фильтры , P=рекуператор, V=вентиляторы

F= фильтры, P=рекуператор, V=вентиляторыi

УСТАНОВКА НА ПОЛУ

A
10

0

B C

E

D

E

D

DUO-ED H 2+  1460  500  500   1300450

F,V

F,V,P

F,V
F,V



F= фильтры, P=рекуператор, V=вентилятопы

F= фильтры, P=рекуператор, V=вентиляторы
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УСТАНОВКА НА ПОТОЛКЕ

МОНТАЖ DUO-ED H 4 и 5 

(mm)Минимальное требуемое расстояние для технического обслуживания (мм)

УСТАНОВКА НА ПОЛУ
Минимальное требуемое расстояние для технического обслуживания (мм)

УСТАНОВКА НА ПОЛУ ДЛЯ  DUO-ED V типоразмер от 1 до 3

Минимальное требуемое расстояние для технического обслуживания (мм)

2100

64
0

500

2300

64
0

500

10
0

         

 СТАНДАРТНЫЙ СИФОН [mm]

Примечание: предусмотрите 1 дополнительный сифон, если вы используете водяной охладитель BA-AF/AC или фреоновый DX (в канале)

185,0

95
,0

�
32

,0

�
26

,0185

95

Ø
 2

6

Ø
 3

2
F,V,P

F,V,P

C

B

A

DUO-ED V 1  11001050

A B

DUO-ED V 2  12001150

DUO-ED V 2+  1460

 600

E

 600

 6001300

DUO-ED V 3  1460  6001300

МОДЕЛЬ Размеры [mm]
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ВОЗМОЖНЫЕ КОНФИГУРАЦИИ ДЛЯ ТИПОРАЗМЕРОВ 1/2/2+/3 
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ВОЗМОЖНЫЕ КОНФИГУРАЦИИ ДЛЯ ТИПОРАЗМЕРОВ  4 и 5
VЗЕРКАЛЬНАЯ ВЕРСИЯ
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